
Ledare:
I Chalmers samarbete med svensk verk-

stadsindustri och med svenska forsk-

ningsstiftelser framträder det övergri-

pande målet för en produktionsteknisk 

forskning allt tydligare. Kravet på pro-

dukterna är ställda mot tydliga miljö-

mål. Lätta starka produkter med höga 

krav på olika funktionsytor ser vi mer 

av. I tillverkningsledet blir inriktningen 

därför tydlig att utveckla tillverknings-

metoder som dels tekniskt sett klarar 

dessa höga produktkrav men som ockå 

uppfyller kraven på miljöanpassning, 

låg energikonsumtion i perspektivet att 

skapa en framtida hållbar utveckling. 

De lätta starka komponenterna kräver 

nya och utvecklade material. Allt oftare 

dyker dessa material upp i tillverkningen 

och i nästan alla fall ger de oss en svårare 

skärande bearbetning. Verktygsförslit-

ningen blir större och ökade skärkrafter 

ger lätt upphov till vibrationer som ger 

ytor som definitivt inte ger de funk-

tionsytor som samtidigt kvävs. I fram-

tiden är jag övertygad om att vi också 

i ökad omfattning ställs inför bearbet-

ning av produkter som är sammansatta 

av flera olika materialkombinationer. 

Hur möter vi denna framtida verklighet? 

Ja, svaret är enkelt. Kompetensutveckling. 

Från Chalmers MCR:s sida kan vi bidra 

med forskning som ligger industritillämp-

ningarna nära. Tillsammans med utveck-

lingsbolag som Skärteknikcentrum Sverige 

AB och deras medlemsföretag kan vi be-

driva teknikutvecklingsprojekt på olika ni-

våer. Att göra skärtekniken intressant och 

”häftig” för alla elever på våra gymnasier 

är av avgörande betydelse för att vi över-

Vi hälsar nya 
medlemmar välkomna!

•	 	 www.lernia.se 

Du som ännu inte är medlem men har insett fördelarna med 
att vara medlem i Svenska Skärteknikföreningen kan enkelt 
söka medlemskap genom att gå in på vår hemsida och skicka 
ett mejl;  info@skarteknikcentrum.se  eller kontakta via hemsi-
dan:  www.skarteknikcentrum.se

11-14 november 

Elmia med ungdoms-SM i svarvning

20 november

Produktivitetseminarium 

tillsammans med Sandvik Coromant 

Slutet november

Slutseminarium för exjobbarna

2 december

Frukostmöte

På Gång - läs mer på hemsidan

Skärteknikcentrum Sverige AB ägs av Svenska Skärteknikföreningen. De 67 medlemsföretagen är verksamma inom sektorn skä-

rade bearbetning. Skärteknikcentrum Sverige AB är ett utvecklingsbolag som arbetar med produktivitet- teknik- och kompe-

tensutveckling. Uppgiften är att fånga upp företagens behov och konkretisera dem i olika typer av utvecklingsprojekt, program 

och utbildningar. Med gemensamma projekt kan även de mindre företagen vara delaktiga i forsknings- och utvecklingsprojekt.  

Först ut  är 120 CNC-operatörer från elva företag i 

värnamoregionen som genomgår en valideringsprocess 

för en kartläggning av utbildningsbehovet.

Skärteknikcentrum Sverige AB genomför just nu en kartlägg-

ning av CNC-operatörers utbildningsbehov i elva av bygdens 

företag inom skärande bearbetning. Deltagande företag är: 

Bufab Lann, Värnamo Industri, Exir, Gnosjö Automatsvarvning, 

Östlings Verktyg, Kalsets Automatsvarvning, Burseryds Meka-

niska, Åvalls Metallindustri, Form och Verktyg, Söderlunds Me-

tall och Sandviks Metall. Stort intresse har också visats från fö-

retag från andra regioner, såsom Norrland och mellansverige.

Detta är ett projekt som medfinansieras av Europeiska Unio-

nen/Europeiska socialfonden. Kartläggningen ska leda fram till 

att utbildningsbehovet tillgodoses i nämnda företag.

Ämnesområden

De ämnesområden som valideras är; CNC-maskiner, kvalitet, 

svenska språket, toleranser, styrsystem, underhåll, matematik, 

mätteknik, skärande bearbetning, materiallära, produktions-

teknik, IT, miljö och ritningsläsning. Detta är de kompetens-

områden som en CNC-operatör bör ha kunskap inom och 

som fastställts av branschen.

I valideringsprocessen mäts de 120 operatörernas kunskap 

inom dessa områden. Syftet med processen är att ta reda på 

inom vilka områden som utbildning behövs. När detta är fast-

ställt är meningen att utbilda operatörerna bl a med hjälp av 

EU-pengar.

Valideringen utförs på Lichron Teknikgymnasium som är ett 

av Sveriges ca 35 ackrediterade testcenter som får genom-

föra valideringar. CNC-operatören placeras vid en dator och 

kopplas upp mot en databas där 160 slumpmässigt valda frå-

gor kommer upp och ska besvaras.

Av de validerade personerna har ett 80-tal erbjudits kom-

pleterande utbildning där brister har påvisats, de har inte kla-

rat kunskapsmålen fullt ut.

Steg 2 – Grönt certifikat

När CNC-operatören genomgått valideringsprocessen 

och fått sin utbildning inom de områden som processen vi-

sade behövdes kan även ett praktiskt prov avläggas och ef-

ter godkännande av detta erhålls ett grönt certifikat som be-

kräftelse.

Vad vinner ett företag på att validera sin personal ?

Genom att validera/certifiera sin personal får man auto-

matiskt en validering av personalens kunskaper. Detta är 

ett verktyg för att kvalitetssäkra, vidareutveckla och utbilda 

medarbetare.

Vad vinner en tekniker på att validera/certifiera sig?

Man får ett personligt intyg på sina kunskaper. Om man har 

brister inom några av de fjorton kompetensområdena som 

ingår i certifikatet får man genom att testa sig en personlig 

kompetensutvecklingsplan.

Satsningen har börjat lokalt men sprids nu nationellt över 

hela landet. 

Allt fler företag validerar sin personal

Åke Ahlström och Thomas Pettersson på Skärteknik-
centrum diskuterar resultatet av alla valideringar och 
lägger upp utbildningsplaner för de som validerat sig

Hans-Börje Oskarsson
Chalmers

huvudtaget skall 

kunna rekrytera 

tjejer och killar till 

våra verkstäder 

i framtiden. Här 

har vi alla ett ge-

mensamt ansvar. 

Forskare såväl 

som företagare!

Jens tog över familjeföretaget efter många år som VD:

– Nu kan jag snabbare utveckla 
mina idéer till förändringar




